اسی طرح ”الامامة والسياسة“ کے ایک حصے کا ترجمہ ملک محمد شریف سے یادگار ہے (ملتان: مکتبۃ الساجد، ۱۹۷۲ء)۔

ذیل میں مؤخر معاصر کے شکرے کے ساتھ جناب محمد نوری کے مقالے کا ترجمہ پیش کیا جاتا ہے۔ جہاں کہیں اضافات کی ضرورت محسوس ہوئی ہے، اضافات [] میں درج کیے گئے ہیں۔

مترجم

کتاب ”الامامة والسياسة“ عہد عباسی [۱۳۲-۶۵۶ھ / ۷۴۹-۱۲۵۸ء] کے ایک معروف دانش ور اور مصنف ابو محمد عبداللہ بن مسلم دینوری معروف بہ ابن قتیبہ (۲۱۳-۲۷۶ھ / ۸۲۸-۸۸۹ء) کی جانب منسوب ہے۔ قدیم اہل قلم میں سے ابن ندیم نے ”الفہرست“ میں ابن قتیبہ کے حالات زندگی اور اس کی تالیفات کے بارے میں لکھا ہے۔ دور حاضر میں اس موضوع پر کثرت سے مقالات

اور کتابیں لکھی گئی ہیں جن میں سے کارل بروکلمان اور آذر نوش^(۴) کے دو اہم مقالات کی جانب اشارہ کرنا ضروری ہے۔ روایت ہے کہ ابوبکر ابن انباری (م ۳۰۴ھ/۹۱۶ء) نے ابن قتیبہ اور [اس کے استاد] ابوحاتم بختانی کی تردید میں ایک مستقل بالذات کتاب ”رسالة المشکل“ تالیف کی تھی۔

ابن قتیبہ کو عربی ادب، قرآن و حدیث، فقہ و کلام اور تاریخ میں وسیع معلومات کے باعث ممتاز حیثیت حاصل تھی۔

شائستہ امر یہ ہوگا کہ محققین اس کے فارسی ترجمے کی نوعیت کے ساتھ کتاب کے دوسرے پہلوؤں پر توجہ دیں۔

حواشی

- ۱۔ [مطبعة مصطفیٰ محمد صاحب المكتبة التجارية الکبریٰ-مصر نے ایک ایڈیشن ”تاریخ الخلفاء الراشدين و دولة بنی امیة المعروف بالامامة والسیاسة“ کے عنوان سے ۱۳۲۸ھ/۱۹۱۰ء میں شائع کیا۔ شرکتہ مکتبہ و مطبعة مصطفیٰ البابی

۳- [سال دوم، شماره چهارم، بہار ۱۳۸۰ھ ش، صفحات ۷۵-۸۲]

۴- بروکھان کا مقالہ ”انسائیکلو پیڈیا آف اسلام“ (لیڈن) اور آڈرٹاش آڈرنوش کا مقالہ ”داۓرة المعارف بزرگ اسلامی“ میں شائع ہوا ہے۔